combustible para calcular el precio que tendría el kilogramo de pellet para igualar dicho
gasto en cada hogar36.

Tabla 57: Análisis de sensibilidad

Precio producto terminado

Variación (%) Valor VAN TIR

668% 999.000 12.342.671.865  139,46%

134% 304.000 2.438.367.736  45,82%

113% 277.000 2.053.596.208  41,40%

72% 223.000 1.284.053.154  32,17%

29% 168.000 500.259.302  22,02%

0% 130.000 -41.270.996  14,40%

-5% 123.000 -141.026.577  12,92%

Considerando el caso base, en el cual, la planta tiene una capacidad de producción
limitada, el precio de venta para que dicha línea tenga un valor actual neto positivo es de
CLP$150.000 por tonelada de pellet, equivalente a CLP$150 el Kilo. Sumado a lo anterior,
es importante resaltar que la variación en el precio de venta implica integrar la
comercialización y distribución del producto terminado, costos que no están considerados
en el presente análisis. Si se considera la venta a distribuidores, la variación del precio
por tonelada de pellet tomando como base el valor CLP$130.000 por tonelada, queda
reflejado en la siguiente tabla:

Tabla 58: Análisis de sensibilidad

Precio producto terminado

Variación (%) Valor VAN TIR

-25% 97.500 -504.421.909  7,30%

-20% 104.000 -411.791.726  8,77%

-15% 110.500 -319.161.544  10,21%

-10% 117.000 -226.531.361  11,63%

-5% 123.500 -133.901.179  13,03%

0% 130.000 -41.270.996  14,40%

5% 136.500 51.359.187  15,75%

10% 143.000 143.989.369  17,08%

15% 149.500 236.619.552  18,39%

20% 156.000 329.249.734  19,68%

25% 162.500 421.879.917  20,96%

36  Los valores utilizados consideraron el promedio de los costos asociados a cada
combustible en las ciudades de Rancagua, Curicó, Talca, Chillán, Concepción, Los
Ángeles, Temuco, Osorno, Valdivia y Coyhaique.

102

 Variación en el proceso de secado

En la Tabla 59: Comparación VAN y TIR en variación del proceso de secadoTabla 59 se
muestra la variación en la rentabilidad al utilizar dos procesos de secado distintos, los
cuales difieren principalmente en el costo de inversión inicial del equipo y el costo variable
asociado a secar la materia prima.